



**AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI INTEGRATE NELL'AREA DELLA SALUTE MENTALE FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DELL'OPERAZIONE "VIVERE IN SALUTE MENTALE – INTERVENTI PER PERCORSI DI EMPOWERMENT PER CITTADINI CON DISAGIO PSICHICO" (COD. OPERAZIONE PN METRO+ MI4.4.11.1.G)
CUP B49G23000600006**

QUESITI E RISPOSTE
Aggiornamento al 18.01.2024

QUESITO 1

Le Onlus possono presentare la manifestazione di interesse all'Avviso "VIVERE IN SALUTE MENTALE"?

RISPOSTA 1

Ad integrazione dell'Art. 7 dell'Avviso, si precisa che tra i Soggetti ammessi alla coprogettazione possono presentare manifestazione d'interesse a partecipare anche le Onlus (ancorché non iscritte al RUNTS), ma iscritte negli appositi Registri Onlus.

In tal senso è anche modificato l'Allegato 1 – Domanda di partecipazione – la cui lettera g) diventa:

g) di essere iscritto nel RUNTS (avviato con Decreto Direttoriale M_Ips. 34 Registro Decreti. R. 0000561. 26.20.2021 del 23.11.2021) n. Provvedimento _____ del _____, ovvero di essere una ONLUS iscritta nell'apposito Registro Onlus (n. Provvedimento _____ del _____).

QUESITO 2

Essendo l'oggetto della coprogettazione insistente su 4 aree intrinsecamente differenti tra di loro, nelle quali vi sono vari soggetti con un posizionamento strategico nello specifico ambito di riferimento, si chiede conferma che non sia possibile partecipare in modo separato per macroarea prioritaria, presentando un progetto afferente ad una specifica macroarea con un determinato raggruppamento ed un secondo progetto afferente ad un'altra specifica macroarea con un raggruppamento differente.

RISPOSTA 2

Al netto del fatto che si può partecipare con progetti che afferiscono a più aree, si specifica che il divieto di cui alla lettera c) dell'Articolo 8 dell'Avviso, va inteso secondo una interpretazione integrata tra quanto previsto nella lettera c1) dell'articolo 10 e nel punto C4 degli elementi di valutazione di cui all'articolo 11 dell'Avviso. Pertanto, è da intendersi come valido esclusivamente in senso orizzontale: ossia per la partecipazione in forma singola o associata per coprogettazioni all'interno di una delle 4 aree (Abitare, Lavoro, Prevenzione, Carcere).

QUESITO 3

1. AREA ABITARE

...Per poter partecipare con azioni progettuali afferenti alle aree "ABITARE", "PROMOZIONE CULTURA DEL LAVORO" e "CARCERE", costituirà condizione di ammissibilità ..., la presentazione



della documentazione attestante un accordo sottoscritto con i Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze delle ASST Milanesi/IRCCS che dichiara la disponibilità a collaborare con l'ETS partecipante alla presente manifestazione di interesse ai fini dei contenuti delle azioni del presente avviso..... in merito all'accordo da sottoscrivere insieme ai Dipartimenti di Salute mentale è sufficiente far firmare ai responsabili la pag.5 dell'allegato 1 (patto d'integrità) o bisogna avere una dichiarazione su carta intestata da parte dei Dipartimenti?

2. ALLEGATO 4 PROGETTO DI MASSIMA PUNTO 3 ATTIVITA'

presumo che essendo di massima i numeri indicati siano per la copertura totale e non per ogni singolo ETS.

RISPOSTA 3

1. Occorre una dichiarazione come indicato nel terzo punto della lettera a) dell'articolo 8 dell'Avviso:
“Per poter partecipare con azioni progettuali afferenti alle aree “ABITARE”, “PROMOZIONE CULTURA DEL LAVORO” e “CARCERE” costituirà condizione di ammissibilità dell'istanza di partecipazione alla coprogettazione, la presentazione della documentazione attestante un accordo sottoscritto con i Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze delle ASST Milanesi/IRCCS che dichiara la disponibilità a collaborare con l'ETS partecipante alla presente manifestazione di interesse ai fini dei contenuti delle azioni del presente avviso. Per l'Area progettuale “PREVENZIONE”, la presenza di tali accordi non è obbligatoria.”
2. Corretto.

QUESITO 4

Si chiede se i numeri riferiti al punto 3 dell'allegato 4 che riporta: Azione 1.1. Sostenere la permanenza al domicilio con servizi periodici, educativi e assistenziali di almeno 110 persone adulte all'anno.... e Azione 1.2. Fornire a almeno 72 utenti all'anno, attraverso un sistema di pasti a domicilio integrato a livello sociosanitario....., si riferiscano alla totalità del progetto oppure si riferiscano al numero di utenti che ogni singolo ente partecipante deve seguire.
Grazie.

RISPOSTA 4

CI RIFERIAMO ALLA TOTALITA' DEL PROGETTO.

QUESITO 5

In particolare al **punto J)** si richiede di dichiarare se il soggetto ha ottemperato o non è assoggettabile all'articolo 46 bis del dlgs 198/96 (cert.Parità di genere). Si chiede di chiarire se tale indicazione fa riferimento all'obbligo per le imprese che occupano più di 50 dipendenti di redigere un rapporto ogni due anni sulla situazione del personale maschile e femminile.

RISPOSTA 5

Anzitutto, si rileva che il punto corretto a cui si riferisce il quesito di cui all'allegato 1) è la lettera k) e si riferisce al D.Lgs. 198/2006. Chiarito ciò la risposta è affermativa.



QUESITO 6

In merito alla manifestazione di interesse CUP:B49G23000600006 si chiede:

- a) se“ la presentazione della documentazione attestante un accordo sottoscritto con i Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze delle ASST Milanesi/IRCCS che dichiara la disponibilità a collaborare con l’ETS partecipante alla presente manifestazione di interesse ai fini dei contenuti delle azioni del presente avviso.” la dichiarazione obbligatoria di cui si fa menzione va redatta su carta intestata dei Dipartimenti di Salute mentale (una per ogni dipartimento coinvolto) oppure è sufficiente una dichiarazione firmata e timbrata dalla segreteria del Dipartimento stesso.
- b) per quanto riguarda la compilazione dell'allegato 2 - Proposta progettuale, punto B1) precedenti esperienze.....ai fini del riconoscimento del punteggio nelle esperienze già in essere o precedenti possono essere considerati anche progetti della Provincia di Milano o vanno presi in considerazione solo quelli del Comune di Milano.

RISPOSTA 6

- a) Premesso che il quesito non è chiaro, ai fini delle FAQ e a mente del 3° punto della lettera a) dell'art. 8) dell'Avviso, si conferma che la documentazione dovrà attestare la disponibilità a collaborare con l’ETS partecipante alla manifestazione di interesse ai fini dei contenuti delle azioni dell'avviso da parte dei Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze delle ASST Milanesi/IRCCS.
- b) Si precisa che nel punto B1) dell'allegato 2 - è chiaramente espresso che le precedenti esperienze nell’ambito di servizi e interventi attinenti ai contenuti del progetto di massima sono da considerarsi "anche al di fuori del contesto territoriale del Comune di Milano". Peraltro, anche il punto C2 di cui ai criteri di valutazione di cui all'Avviso specifica che saranno valutate "*Precedenti esperienze nell’ambito di servizi e interventi attinenti ai contenuti del progetto di massima al di fuori del contesto territoriale del Comune di Milano;*".

QUESITO 7

In merito al quesito 2 e alla relativa risposta delle FAQ_VIVERE IN SM_VMP 28_12 aggiornate al 4 gennaio 2024, si chiede conferma della possibilità per un ETS di partecipare ad un solo progetto per area, ma della possibilità di partecipare a più progetti se afferenti a diverse aree.

RISPOSTA 7

LA RISPOSTA È AFFERMATIVA.

QUESITO 8

Uno stesso gruppo aggregato di soggetti che vuole presentare un progetto trasversale che risponde agli obiettivi di tre differenti aree tra quelle previste, deve inviare tre diverse pec e compilare tre diverse proposte progettuali, una per ogni area?

Oppure è possibile presentare una sola proposta progettuale?

RISPOSTA 8

In merito al quesito si precisa che è possibile presentare un’unica domanda per più aree progettuali.



QUESITO 9

Esattamente a che numero massimo di battute corrisponde una cartella?

RISPOSTA 9

Un foglio A4 scritto con font Times New Roman 12

QUESITO 10

Nel caso di presentazione in forma aggregata di vari soggetti (non ancora costituiti con atto notarile) gli allegati 2 e 3 devono essere firmati da tutti i legali rappresentanti degli enti digitalmente oppure è necessaria la firma autografa di tutti sui documenti e la firma digitale solamente del soggetto capofila?

RISPOSTA 10

Si precisa che nell'Avviso è indicata la necessità di firma digitale per il soggetto che presenta la domanda. In caso di forma aggregata, non essendo specificato, gli allegati possono essere firmati anche con firma autografa.

QUESITO 11

Relativamente all'allegato 4 dell'avviso: Progetto di massima - ALLEGATO TECNICO - Scheda Tecnica 3. Area Prevenzione, Promozione Culturale e Lotta allo stigma – si chiede se il Comune, come già in passato, intenda affidare a soggetti terzi, quali ad esempio agenzie di comunicazione, l'organizzazione e la gestione degli eventi stessi, ponendo in capo all'Ente ammesso alla co-progettazione esclusivamente il "*Consolidamento della rete delle associazioni, dei servizi e di tutti gli attori della città riguardo la programmazione degli eventi e delle iniziative per la realizzazione di un unico rilevante palinsesto di eventi cittadino*" come riportato nel paragrafo **3. Attività** al punto Azione 3.1 , oppure se si debbano interpretare come oneri ricadenti sull'Ente ammesso alla co-progettazione "*l' Organizzazione, in occasione della celebrazione della Giornata della Salute Mentale, di eventi cittadini sul tema del benessere e della Salute anche a partire dal Patto Cittadino per la Salute Mentale e dal Manifesto di Milano "Salute Mentale Bene in Comune"* [<https://www.milano4mentalhealth.it/manifesto/>], con l'impegno a tenere aggiornati i contenuti sui mezzi di comunicazione istituzionali, anche con il contributo di ESP e associazioni di utenti, di ciò che avviene in città" (come testualmente riportato al paragrafo 2. **Obiettivi** specifici punto 3 "Milano4mentalhealth").

RISPOSTA 11

E' corretta l'interpretazione contenuta nella prima parte del quesito.

QUESITO 12

Nell'Area Abitare il Comune di Milano mette a disposizione infrastrutture, oltre a quanto già previsto?

RISPOSTA 12

Direzione Welfare e Salute
Area Salute e Servizi di Comunità



Potranno essere messi a disposizione alcuni alloggi il cui utilizzo potrà essere implementato durante la co-progettazione.